'PANORMITA'

ELEGIAE VARIAE (317 vers)

ANTONIO BECCADELLI

P1_01 v.1 Qui sine labe meam maculasti carmine vitam
 2 si legis hoc carmen, carmine liber ero ;
 3 da, precor, intentas nostris sermonibus aures,
 4 da faciles animos, corda benigna mihi.
 5 Musa Syracusio cantu si laeserit hostes,
 6 juro tibi nullum crimen inesse sibi.
 7 Causa sui justa est, justissima sumpsimus arma
 8 justus et armavit corpora nostra dolor.
 9 Nec mihi coepta est lis (qua multum) irritor in armis
 10 inque caput nostrum mille ruere manus ;
 11 mille sagittarunt durae mea terga sagittae
 12 obsiditque meam gens inimica domum.
 13 Undique erant hostes, clamor resonabat in auras
 14 vix poteram clausa liber abire domo.
 15 Quid facerem ? Dic ipse meos qui crimine versus,
 16 inficis et nostris hostibus addis opem.
 17 Vin patiar nostras, everti funditus aedes ?
 18 Hostibus ipse meis vin reserare fores ?
 19 Vin patiar nostros violari turpiter agros,
 20 vin sine caede meam presserit hostis humum ?
 21 Opto ego sim potius rapidis lacerandus ab ursis,
 22 viscera nostra prius torva leaena voret :
 23 opto prius lanient corpus sine fine volucres,
 24 quam tantum tantum dedecus ipse feram.
 25 Juppiter in patrem sumpsit crudeliter arma,
 26 fertur ob hoc Latiis is latuisse jugis.
 27 Mutua Thebani senserunt vulnera fratres,
 28 hincque subit Stygias alter et alter aquas.
 29 Sic furor armavit geminas in caede sorores,
 30 saeva parens puerum vulnere truncat Itym.
 31 Ergo ego perpetiar vilem sine pectore turbam
 32 quae mihi stat nullo sanguinis acta gradu ?
 33 Non patiar : stat firma animo sententia mortem
 34 intrepidum assiduos ante subire dies.
 35 Hi referunt vitam similem sermonibus esse,
 36 hos vincam falso clarius ore loqui.
 37 Excidium Trojae quamvis depinxit Homerus,
 38 aequavit numquam Pergama magna solo ?
 39 Musa canit pecudes, pecudes nec pavit in agris,
 40 Virgilii totos non moritura dies ;
 41 si docuit curvis tellurem scindere aratris,

42 non tamen attrivit curvus arator humum.
 43 Si cecinit pugnas, non pugnam sensit in armis ;
 44 huic sua militia grata poesis erat,
 45 si tuba Lucani cantarit Caesaris arma,
 46 belli acies numquam duxit in arma manus.
 47 Naso licet varias variarit carmine formas
 48 dulcisono vati pristina forma fuit.
 49 Si licet obscaenos vexarim carmine mores,
 50 non tamen obscaena et vita putanda mea est.
 51 His super exemplis stabili specularere mente,
 52 quisquis eris nostrum qui lacerabis opus.
 53 Post modo desistes convicia tanta referre,
 54 post licet errorem confiteare tuum.

P1_02 v.1 Si bene commemini, scripsi tibi, Cosme, libellum,
 2 cui turpis titulus Hermaphroditus erat.
 3 Hic faeces varias Veneris moresque profanos
 4 quos natura fugit, me docuisse piget.
 5 Immortalem mihi sperabam surgere nomen,
 6 si possem Vestae frangere templa deae.
 7 Te quoque, quem sanctum coluit Florentia civem,
 8 non puduit sociis commemorare meis ;
 9 sic quoque non Rhodi famam nomenque celebre
 10 Parnassi ; at corvo non maculatur olor.
 11 Jam tantis si indigna viris cecinisse nefandum est
 12 parcite : proh noxam conspicio ipse meam.

AD CARDINALEM URSINUM

P1_03 v.1 Si qua manent altae nobis vestigia Romae,
 2 hac procerum priscus cessit ab urbe vigor,
 3 Hannibal aut Latiis si nunc pellendus ab oris,
 4 aut Pyrrho aut Gallis bella gerenda forent.
 5 Tu effigiem patrum retines, Jordane, priorum
 6 qui possis Romam solvere ab hoste tuam.
 7 Nam quantum Arctoo fulget Cynosura sub axe,
 8 tantum Ursina domus vivet in orbe potens.
 9 Sed quorsum hae laudes ? Non haec mea munia sunt
 10 tollere versiculis fortia facta meis.
 11 Haec mea scaena fuit, fuit haec mea tota Minerva
 12 et Rhodum et sanctos dilacerare viros.

ANTONIO CREMONAE

P1_04 v.1 Italides inter formosior una puellas,
 2 Marchia, vel Phoebos vel Jove digna viro,
 3 tu superas Helenem specie, tu vincis Elisam,
 4 vincis et Hermionem, vincis et Hypsipylum,
 5 tu Dianam oculis aequas atque ore Dionem,
 6 deliciis Carites blandiciisque refers.
 7 Tu digno incessu Juno regina videris,
 8 sunt tibi, quas deceat Pallada habere, manus ;

9 tu similes Thetidi plantas, tu denique quicquid
 10 Dianae est in toto corpore laudis habes.
 11 O Dea vera Jovis certa es de sanguine nata,
 12 o dea, mortalem, aspice, me crucias !
 13 Respice, mortales etiam placuere deabus ;
 14 Tithonus roseam strinxit amore deam
 15 Endymion Phoeben torsit, Venus arsit Adonin.
 16 Praeterea Anchisam fertur amasse Phrygem.
 17 Uror et ardentes carpit mea flamma medullas,
 18 uror ! Io, placidam fer dea mitis opem.

AD MAGISTRUM ANTONIUM CAMERTINENSEM

P1_05 v.1 Antonium peramat Senensis Taura Camertem,
 2 alter in alterius pectore semper inest.

IUDICIUM DE EXUNDATIONE TIBERIS

P1_06 v.1 Albula quod tumeat spretoque vagetur ubique
 2 limite et urbanos depopuletur agros,
 3 quod natet insuetus lepus et quod mullus in herba
 4 reptet, amens credit Martia turba jocum.
 5 Veridici vatis carmen fatale memento,
 6 indicat hoc rerum, Roma superba, vices.

IN STATUAM STATI

P1_07 v.1 Qui cecinit primo Thebas, mox orsus Achillem
 2 occidit, hac colitur Staius in statua.
 3 Hunc genuit tali gavisia Neapolis ortu,
 4 ipsa Tolosa licet blacteret esse suum.
 5 Quod si vana suum contendat Gallia vatem,
 6 silvarum relegas, candide lector, opus.
 7 Haec eadem peperit Stellam fecunda poetam,
 8 ne sit in hoc uno splendida Parthenope.